Gru.

Gruteriano operi, cui supplendo & explicando expoliendove operam hanc impedit, palmam præreptum esse, ubi ad justæ magnitudinis molem excreverit, dubitationi locus vix relinquitur. Tribus enim libris omnia constituit Auctore collecturum marmora, quæ vel in Gruteriano opere nondum viserentur, cum primis Græca; vel male in eo posita aut vitiola descripta ipse iter per Italiam Græciamque faciens accuratius enotasset, aut ab amicis accepisset, aut ex libris post Gruterum editis hausisset; vel denique quorum imagines & typos nondum quisquam vulgasset, & quæ eruditas ac intellectu difficiliores inscriptiones gemmis, statuis, musiuis & toreumatis illustratas exhiberent. Primum librum *septem vel octo sectionibus* absolutum iri indicavit, quarum *tres* suis distinctæ articulis jam prodierunt, nitidissimis æneis tabulis artificiose exsculptis insignes, quæ sacra ac Deorum historiam, inque sacrificiis usitatorum rituum, Mænadum, Musarum, Collegiorum & aliarum ad bonas litteras intelligendas proficuarum rerum cognitionem illustrant. Sub finem de *tripodibus* Dissertatio annexa est, eique præmissa tabula e nummis & aliunde petitas varias tripodum formas ob oculos ponens. Ut quæ restant sectiones partis hujus absolvere, sed & reliquas duas partes integri operis adornare liceat, celeberrimo Auctori idoneum otium & ætatem ac vires præstantissimo studio suffecturas a DEO precari bonarum litterarum nos juber amor.

*SANCTI GREGORII PAPÆ PRIMI
cognomento Magni, Milleloquium Morale; Autore
R.P. Jacobo Hommey Augustiniano, Communitatis
Bituricensis.*

Lugduni 1683. in fol.

Non inepte quidam, cum Patres Ecclesiæ tam Græcæ quam Latinæ in ætates, primam, medium, & ultimam distribuunt, ac cuique ætati quatuor Cardinales Patres tum Græcos tum Latinos assignant, ex Latinis primæ ætatis Ambrosium, Hieronymum, Augustinum, & Gregorium M. pro cardinalibus habent. Hi enim validissima quatuor Ecclesiæ Latinæ fulcimenta præter ceteros sunt visi, imo & tanti Canonistis fuere habiti, ut quod Glossator ad *Jus Canonicum* & Ever-

hardus in *Topica Legali* observavit, ipsis standum in rebus certis dixerint, Hieronymo puta in Translationibus, Augustino in Disputationibus, Gregorio in Moralibus, & Ambrosio in Sacramentis, seu in Allegoriis sacris. Fuere autem Patrum horum quatuor opera non evoluta tantum ac revoluta quam diligentissime, sed a multis in siccum etiam atque sanguinem, quod ajunt, conversa. Fuerunt quippe ex variis ordinis Fratribus, qui in otio illo monastico flores ex spatiofissimis patrum campis decerpserunt; quemadmodum & liber extat *Deflorationes patrum*, rectius, *Flores ex patribus*, inscriptus. Notus praeterea aliis est *Bartholomaeus Urbinas* seu *de Urbino*, Ordinis Eremitarum S. Augustini, Vir, Trithemio teste, non in *divinis* tantum scripturis studiosus & eruditus, sed & operum sanctorum patrum perscrutator. Hic enim *Milleloquium Augustini*, quod *Augustinus Triumphus de Ancona* inchoaverat quidem, sed morte præventus non absolverat, perfecit; seu ut *Sixtus Senensis* de eo in Bibliotheca Sancta, omnia ferre *D. Augustini volumina tenens* contextuit e variis sententiis ac locis opus ingens duobus tomis constans in explicationem totius scripturae &c. Habuit autem Urbinas præduces hac in re, præter Augustinum Triumphum, adhuc alios. Ita enim ille in epistola præliminari ad Clementem V Pontificem Romanum: *Consideravi doctorum Bernhardi compilatorem atque Gregorii; volui itaque ob devotionem, cui ex devotione obligor, aequaliter esse Augustini; imitatus Archidiaconem Aretinæ Ecclesie, qui de dictis hujus Doctoris eximiis omnes fere epistolæ Pauli glossavit.* Secutus etiam *Eusebium Abbatem*, qui de libris ejusdem volumen sub vocabulo *Florum Paradisi* transcripti; occurrit insuper moderna *inspectio viri spectabilis, venerabilis amici mei, Domini Johannis Andreae de Bononia, Decretorum Doctoris eximi, qui de vita & libris beati Hieronymi luculentum librum edidit, & Hieronymianum nuncupavit.* Script autem idem *Bartholomaeus de Urbino & Milleloquium Ambrosianum*, & quidem ad mandatum ejusdem Clementis Papæ, prout ipse in epistola præfixa profitetur. Sed ecce! & *Milleloquium Gregorianum, Milleloquium inquam S. Gregorii M.* qui patrum cardinalium Latinorum primæ atatis quaternionem meritissimo suo complevit. Script illud *P. Jacobus Hommey*, Augustinianus, idque *Innocentio XI*, Pontifici hodie Maximo, dedicavit. Cum enim anima adverterit hic autor, duo *Milleloquia Bartholomai Urbinalis*

laudari ab omnibus, tractarique utiliter, dolueritque non simile quid tentatum in Gregorio, Bernhardo, aliisque patribus, (tentatum autem simile quid fuisse verba Bartholomaei de Urbino supra allegata docere ipsum potuissent) *Milleloquium Gregorianum* adornare ipsus voluit, inque eo quicquid *Gregorius* non ad formandos tantum mores scripsit, sed &c quicquid in eo ad Theologiam Scholasticam, Positivam, Asceticam, sacrarum literarum intelligentiam, Jus Canonicum, Ecclesiasticaque disciplinam spectat, ordine digessit alphabeticō, notisque perpetuis illustravit. Opus hoc autor ipse commendat ut Theologis, Interpretibus, Ascetis, Concionatoribus, Canonistis, omnibus denique Christianis longe utilissimum. Et sane non collectae tantum in eo ex libris Gregorianis sunt sententiae, sed loca etiam obscuriora annotationibus doctis elucidata; cumque loci operis alii sint Theologici, alii Historici, alii mixti; Theologici, Canonici in primis atque Ascetici, in varias divisiones ac subdivisiones sunt secti, adhibitis etiam quæstionibus & argumentationibus Syllogisticis, ut tractatus integri ac dissertationes videri possint. Sed audite Autorem ipsum has suas merces sic commendantem in præfatione ad Lectorem: *Milleloquium hoc nostrum omnium tractatum ejus* (Gregorii) *supplementum, lumen, medulla est, nec mera censeri debet sententiārum collectio indigēt aque moles; quinimo corpus doctrinae suis membris distinetum, constans nervis &c.* Et sub finem: *Vix tibi deinceps opus fuerit aliorum tractatus evolvere, ut de quovis Theologico, Morali, Ascetico, Canonico capite ad amissim disputes. Quodlibet proponatur, doctissime, ornatisime, efficacissimeque pertractabitur a te, exaurietur, adeo ut meo milleloquio utaris ceu quodam omnium scientiarum penu, gazophylacio, encyclopædia, isque tibi erit liber & omnis, & multiplex, & unicus.*

*DESCRIPTION DE LA LOUISIANE,
nouvellement decouverte au Sud-Ouest de la
Nouvelle France, par ordre du Roy &c. par le R.P.
Louis Hennepin, Missionnaire
Recollet.*

Descriptio Louisianæ, nuper detectæ ad meridiem
 & occidentem Novæ Franciæ, ex mandato Regis; cum ta-
 bula Geographica & relatione de moribus & viatu barba-
 rorum: dedicata Regi, a R. P. Ludovico Hennepino
 Missionario Recollecto & Notario
 Apostolico.

Parisis 1683, in 12.

Louisiane nomen tractui Americæ septentrionalis Galli nuper dare
 coeperunt, sive quod incolæ solem *Louis* vocant, sive ad nomen Re-
 gis Christianissimi respicientes; sive quod simul ad emblema allu-
 dant, quo Regias virtutes & actiones cum Sole comparare ingeniosi
 quidam scriptores assueverunt. Inde est, quod in dedicatione sua,
 ut & in fine libri auctor hic, professione monachus, ordinis S. Fran-
 cisci, ex severiori Recollectorum disciplina provinciæ Atrebaten-
 sis, Regi novum & ingens in Americanis illis provinciis regnum ominatur:
 reperta jam via, hucusque non explorata, per lacus & flumina, quibus
 ex nova Francia in sinum usque Mexicanum navigari potest. Hu-
 jus indagatio non semel a Gallis tum militibus & mercatoribus, tum
 missionariis Ecclesiasticis, æmulatione & invidia, ut ex hoc ipso libro
 appareat, aliquando certantibus, copta, saepe tamen interrupta fuit.
 Conatum *Jolliet* anno 1673, ex relatione *Marquette* Jesuitæ, *Theve-*
notius in tractatu nuper memorato exposuit. Paulo ante *Robertus*
Sallius Eques anno 1669 iter ingressus, ultra fines lacus *Ontarii* sive
Frontiniaci non pervenerat, variis remoris impeditus, donec anno
 1675 ex cessione Comitis Frontiniaci, Novæ Franciæ postmodum
 Gubernatoris, (a quo & lacus & munimentum adjacens nomen ha-
 bet,) Regium diploma impetraret, ad Frontiniacam munitionem, quæ
 subitaneo opere ex vallis & cespite exstructa erat, amplificandam &
 clementis firmandam; deinde anno 1676 novo privilegio ad exercen-
 dam pellum mercaturam excitatus, serio de itinere occidentem &
 meridiem versus cogitaret. Assumisit autem ad religionis Christianæ
 rudimenta barbaris proponenda, ex Recollectorum sodalitio mona-
 chos

chos tres. Inter eos fuit autor hujus descriptionis, qui paulo ante in colonia Gallica 14 aut 15 familiarum ad Frontiniactum collecta sacerdotis & catecheta munus exercuerat, & liberus *fugitorum* (ita barbari indigenae illius tractus, Gallorum federati aut clientes vocantur) literis imbuere coepérat.

Ostii sunt iter mense Novembri anno 1678 lembo majori usi, hominum primum 16, postmodum 32 comitatu, & mercibus, quas barbari desiderant, ferramentis præcipue, instructi. Ingentes in vasto illo terrarum tractu lacus sunt, a Geographis minus recte notati. Eorum quinque maximis, Galli nomina *Delpbini*, *Aurelianii*, *Condei*, *Contii* & *Frontiniaci* dederunt. Hic coloniis Gallicis *Monti Regali* & *Quebeco*, ubi Episcopi sedes habetur, propior est. Ex lacibus hisce ingentem aquarum molem celebre *S. Laurentii* flumen & sinus haurit. Iste lacus per transiuntia flumina inter se connectuntur, periculosa tamen navigatione, tum ob rapiditatem annuum, tum ob cataractas immanes: quartum una, ad Niagaram fluvium, *magnisaltus* nomine famosa, ad 500 pedes alta est. At Barbari lntres habent ex arboribus cavatas, vel ex arundinibus & juncis ita compostas, ut fere non nisi duos tresve homines capiant; eaque sunt levitate, ut, cum ad cataractas perventum est, vel ab uno fluvio in alium transiendum, bajulari, aut per terras nive oppletas trahi possint. Ita sit ut flumina celerrime pernavigent, & improvisi hostibus superveniant, aut venationes in dissipatis terris exerceant. Talibus scaphis utendum etiam fuit Sallio & sociis, cum majora navigia subvehi & transferri non possent. Facilis tamen est majorum navigiorum structura ob materiae copiam: eaque infra cataractas, per quas nullus navibus ascensus patet, fabricari, & navigationem commodiorem, barbaris vero terrorem facere possunt. Etsi enim ex commerciis cum Anglis & Batavis arma Europea quidam acceperint, pavide tamen nec satis perite iis utuntur, ita ut centeni Europæis decem non resistant. Ceterum molestissimum fuit hoc iter, tum ob frigus, quod sub climate illo non est mediocre, & flumina glacie adstringit, tum ob summam omnium rerum penuriam, cum commeatum sufficientem lintrum angustia non caperet, sed vicitandum esset modico frumenti Indici demenso, eoque tolto, plerumque vero carne ursorum aut bubula, pingui quidem, sed ob salis & aromatum defectum insipida. Mirum vero

vero est, quod carnes illas, sine sale siccatas, in fassis ex pilis taurinis compositis, ad quatuor menses barbari servent, ita ut recentis saporem retineat, & jus ex ea coctum bibatur; quod optimum potus genus est, ubi præter aquam serme nihil habetur, quod sitim restinguat. Accessit barbarorum nequitia & perfidia, quippe quos non Batavi solum, sed & ex Gallis quidam Sallii æmuli stimulabant, ut iter quovis modo, mentiendo etiam & pericula fingendo, impedirent. Sic coactus fuit, amissis etiam naufragio mercibus non contemnendi pretii, Frontinianum miserissimum modo pedes remearé, cum prius inter lacum Delphiniū & fluvium, cui *Segnelay* nomen fecerunt, in finibus *Ilinorum*, domum aliquam *Crepicordii* seu *Crevecoer* nomine, exstruxisset & communisisset; postea tamen defectione sociorum derelictam. At Hennepinus rogante Sallio, & excitatus a sodalibus monachis, iter duobus Gallis comitantibus, continuavit, ut non solum alia flumina, sed & ingens illud, in quod cætera incident, cui accolæ *Mechsapi* sive *Misisipi* a magnitudine, sed Galli ab illustrissimo Colberto, coloniarum & navigationum summo post Regem patrono, nomen fecerūt, ascendendo & descendendo ad 500 leucarum longitudinem enavigaret; eo tamen fato, ut non saltem fame & fatigatione fere consumeretur, sed & per menses novem captivi loco a gente *Iffatorum* sive *Nadovessorum*, una cum sociis duobus, haberetur, quotidie mortem a barbaris expectans, quam ex monachis Gabriel Ribukdæus, nobili in Burgundis genere natus alio loco, sed in hoc ipso itinere operiuit, clava barbarica trucidatus. Supervenientibus tandem Gallis quibusdam, mercaturam exercentibus, & dimissis ab hero barba-ro, qui servitutis rigorem adoptionis titulo emolliaverat, filiumque suum vocabat, post annos a copta navigatione fere tres, Frontinianum rediit, mense nempe Julio anno 1681. Quæ omnia ex narratione ejus non sine commiseratione, sed & cum admiratione legentium percipi possunt. Sed præstat de regionibus ipsis & incolarum moribus & victu notabilia quædam excerpere.

Regio sita est ad occidentem Novæ Franciæ in meridiem protensa, inter gradum latitud. septentrionalis 50 ad 36. A septentrione & ortu æstivo habet barbaras gentes, & versus ortum colonias Anglorum, Gallorum & Batavorum. Cum vero, posteaquam Hennepinus iter suum finit, anno sequenti 1682 Sallius, flumine Colbertino

ad 300 leucas ulterius descendens, usque ad sinum Mexicanum navigaverit, novasque gentes, & inter eas *Ovamatas*, qui regem, & causam ministris sapientibus ordinatam habent, detexerit, accurior & amplior descriptio sine dubio brevi evulgabitur; cuius spe tabulae Hennepinæ, ut imperfectæ, exemplum Actis hisce addere supersedimus. Quod vero naturam & temperamentum locorum attinet, feracissima omnis generis frugum terra ista perhibetur, etiam vitium, quæ ibi sine cultura crescentes, ad arbores eriguntur, & racemos uvarum ingentes ferunt, unde vinum Gallico fere æquale exprimitur. Quoad calorem & frigus, Europæis provinciis non absimilis est, cum quibus in eodem climate jacet, nisi quod ob lacuum & fluviorum copiam depresso est & humidior, sed ideo etiam fertilior, & incredibili pascuorum copia abundans. Admittit itaque nostri frumenti, tum leguminum & olerum omnium sationem & plantationem: at arbores proceritate & specie fructuum nostras vincunt. Major etiam omnium ferarum multitudo & varietas est, ut & piscium, & volatilium. In primis ingentes boum sylvestrium, sive urorum, greges circumvagantur, quorum venatio barbaros maxime occupat. Ursorum, cervorum, caprearum, luporum, castorum non parvus numerus est: ranarum ea magnitudo, ut voce mugitum boum fere æquent. Serpentes & alia venenata non desunt; sed & remedia adversus ea ex herbis in promtu habentur. Alicubi ad ferri & æris fodinas spes apparuit.

Hominum pro vastitate regionum numerus exiguis, sed corpora robusta & morbis raro subjecta; quia continuo venatu & labore, ut & saltatione fere quotidiana exercentur, & ita cibos, quamvis viles & insulsos, bene digerunt: famem tamen ad tertium aut quartum diem, etiam insidiarum aut venandi causa tolerant: cutem ita assuefecunt, ut pulicum & insectorum aliorum mortis, aut non sentiant, aut negligant, & in terra nive aut glacie plena seminudi cubent. Sarcinas ingentes portant, mulieres plerumque, quantas tres viri Europæi non gestarent. Iter 300, vel 400 leucarum, belli aut venationis causa, longius illis non videtur, quam Gallis via, qua Parisii Aurelianum itur. Foeminæ licet gravidæ nihil remittunt ex labore, & enixa ad omnia officia domus statim redeunt: gibbosæ aut alio vitio debiles rarissime inter eos conspiciuntur. Fatigati aut ægrotantes balneo calidissimo & fricatione vires recipiunt; dolores membrorum incisione,

sione, expressione sanguinis, & unctione leniunt & superant. Deco-
sta ex corticibus, febrium & aliorum, si qui sunt, morborum reme-
dia præbent; variolis tamen nulla querunt. Impostores inveniun-
tur, qui violenta tractatione, multisque præstigiis, nescio quid, de-
cumbentibus extrahere & evellere se fingunt, dum domestici con-
messationi & saltationi superstitione indulgent. Narrat Autor se
quoque pro medico habitum, cum infantem morti vicinum baptiza-
ret, qui postea convalescere inciperet, quod aqua tingi, & cruce signa-
ri illum vidissent, sed magis, quod venæ sectione asthmaticis succur-
rere, & puerorum vertices novacula tonderet. Vestitu etiam, ante-
quam Europæi in terras istas venissent, usos esse constat, pellibus nem-
pe ferarum & sandaliis ex corio simplici confectis, norunt enim pel-
les cerebro animalium infectas, cordonum arte paratis similes effi-
ce. Telam ex urticarum fibris crassam texunt, in usum indusiorum.
Fœminæ vestitus cinctura genere, a viris distinguuntur. Imberbes
sunt hi, nec pilos, nisi in puerorum capitibus, patiuntur, horrentque
Europæos barbatos & capillatos. Domi fere nudi incedunt, pueri in-
primis & puellæ; tingunt corpora atro vel rubro colore, quidam et-
iam animalium figuris. Floribus & plumis capita, conchyliis & glo-
bulis fistilibus ex porcellana (quain vocant) collum, bracchia & au-
res ornant. Mores in universum fœdi & improbi. Nullus illis pu-
dor est, non atatis, non sexus reverentia; obsequuntur inverecundis-
sime, viri fœminæque, non naturæ saltem, sed & libidini; illoti & squa-
lidi præterea tota vita. Matrimonii nullum est vinculum; plerique
uxores, prout lubet, assumunt & dimittunt. Alii polygami sunt, ze-
losi etiam, ut adulteras vel necent, vel auribus naribusque truncent.
Fallacissimi & mendacissimi sunt, qui applaudere omnibus & assentiri
in speciem incondita acclamatione solent, sed nihil præstant, quam
quod ipsis lubet, aut utile est. Lacrymae raro commiserationis, saepe
crudelitatis argumenta sunt. Aliquando enim non desinunt lacry-
mari & ululare, priusquam hostem ulti sint, aut captivum occiderint.
Humanitatis signum est, cum hospitibus crura pinguedine ungunt,
aut corpora fricant, aut offas ori ingerunt. Tanta est eorum in hostes,
quos ex mera nocēdī libidine, aut fortitudinis affectionate sumunt, cru-
delitas, ut major esse non possit. Vedit autor, ut pueri captivis frusta car-
nis abscederint, & summa cum voluptate & petulantia devoraverint: hi
postea

postea arbori alligati, & omni tormentorum genere excruciant, tandem semivivi comburuntur. At morituri eadem ferocia insultant tortoribus, & suæ gentis gloriam laudant, hostilem convitiis incessunt, & ultiro ad sœviendum, exprobrata mollitic, provocant. Aliquid gravitatis ostentant, cum consilium ineunt, in quo seniores taciturni considerant, dein ordine & meditate verba facientes. Mos est genti, loquentem neminem interrumpere, nec interrumpi sine offensa. Capita, quæ proponuntur, bacillis numerant, & ad singula respondent. Epularum & saltationum, luctus & sepulturæ quædam ceremonia servantur. Ingenio sunt docili, ut omnia imitentur. Carbonne Gallis fluminum cursum & viæ ordinem descriperunt. Commercia pellibus ferarum & in primis castorum, quos Europæi pilorum causa magni faciunt, exercent. Cæterum mirati sunt maxime librorum & scripturarum usum, & pyxidis magneticæ; etiam calicem deauratum, quem sacrorum causa circumvehabant monachi. Hunc, cum cætera omnia eriperent, tangere, ut scribit Autor, non sunt ausi; spirituale quid his omnibus inesse rati, imo Gallos ipsos pro spiritibus potius, quam hominibus habentes. Ferramenta summe appetunt: qui iis carent, etiam nunc lapides acutos bacillis insertos, pro cultris habent. Arma patria sunt arcus & sagittæ, tum clavæ, quibus cerebrum hostium comminuunt. Omnia ex insidiis agunt, nihil aut parum aperto Marte: belli utilitas habetur, capture mancipiorum. Nam terræ vastæ & vacuæ acquirendæ nulla est cupiditas. Signum belli & pacis (ut alibi jam notatum est) fistulam faciunt, qua fumus tabaci attrahitur, diversis tamen plumis ornatam: eam a vicina gente pacis tesseram afferentibus amicitiam præstant, eandemque ad alias deferendam eodem effectu tradunt. Religionis deploranda est ignorantia & incuria: Idola non habent, aliquid tamen circumferunt, v.gr. ossiculum, conchylium: quidam etiam corvos & ululas, quæ symbola Dei, vitæ Domini, esse dicunt. Animas superfites esse corporibus patentur, & in regione amœna, resumis corporibus, venaturos esse mortuos, nugantur; eaque de causa instrumenta & armas sepultis addunt, horumque utensilium spiritum etiam revicturum esse ajunt. Sunt, qui indumentum aliquod, aut aliud tale, flumini aut cataractæ offerant, & in arboribus suspendant, additis ineptis precibus aut votis, pro successu venationis aut belli. Vetustas tradition-

nes & fabulas vel defendant, vel præferendas exterorum doctrinæ putant. Ineptissima, quæ & ipsis fabulosa videntur, narrant de foemina, cœlo delapsa & in mari a testudine recepta: hanc ex spiritu cælitus descendente gravidam, duos fratres ex costis enixa esse, ingenio inter se discordes; eorum alterum mores fratris non ferentem in cœlum rediisse, eumque esse, qui tonitrua edat, & fulmina in odiosum fratrem vibret. Eandem foeminam alio partu homines edidisse, qui terras impleverint. De origine itaque gentis frustra cum iis agitur, nihil plane relatu dignum aut non absurdissimum referentibus, & meliora docentes in speciem quidem audientibus, sed postmodum a cerbe irridentibus. Ita animati, difficillime, autore sic judicante, ad Christianismum converti possunt. Alias aversionis causas & inter eas linguarum addiscendarum difficultatem, recenset autor; alias imputat Batavis & Britannis, qui missionariorum fidem apud Barbaros elevent; tum ipsis Missionariis, qui de modo catechizandi inter se non convenient. Superesse igitur, ut in potestatem redacti ad religionem vi compellantur, nisi singularis quædam gratia & miraculorum editio a Deo accedat. Verum hæc ad sacrarum literarum normam, & primitivæ Ecclesiæ mores examinantibus, longe alia methodus ad religionem seu Evangelium Christi prædicandum probabitur. Interest enim, qua puritate id proponatur, omissis, quæ fundamento carent, aut eis sunt adversa. Alii etiam mores docentium, alii omnium, qui in istas terras evagantur Christianorum, requirentur, ne fidem doctrinæ pravitate vitæ corrumpant. Interim legentibus has descriptiones, agnoscenda est summa istarum gentium miseria, & nostrarum, si cum illis comparetur, felicitas. Ea tamen si, ut plerumque sit, abutamur, non potest non major poena, justa DEI ultione, eos manere, qui in tanta veritatis luce & disciplinæ sanctitate, sub Christiani nominis larva, barbaricis vitiis inquinantur.

JOH. JACOBI HOFMANNI LEXICI universalis continuatio, duobus tomis comprehensa.

Basileæ apud Joh. Hermann. Widerhold, anno 1683. in fol.

ET si in tanta librorum copia, novum ceu vocant *Lexicon conscribere*, non tam ingenii quam laboris magni res est; tamen ideo laborem

borem diversis sic rebus in unum volumen colligendis insuntum contemnere velle, aut inutilem censere, minus æquum esse videtur, Nam opera talis studiosæ juventuti librorum inopia laboranti, aut forte etiam autores probos ignoranti, non tantum prodest, eorumque defectum supplet quasi; sed & jucundo laboris compendio, viam ad πολυμαθείας studium ostendit. Inde Graeci & Latinijam olim sua *Onomastica*, & varij generis *Lexica* compilare aggressi sunt: quos in hac parte imitari, & antiquis paria præstare multi recentiores ausi sunt. Inter hos merito suo censendus venit Job. *Jacobus Hofmannus*, *Grecæ Lingua in Academ. Basileensi Prof. Publ.* vir clarissimus: qui, cum ante hoc sexennium *Lexicon universale, Historico-Geographicoo-Chronologico-Poetico-Philosophicum* edidisset, illudque emtorem inventisset facilem; non pigratus est nuper *Continuationem* ejus per duos tomos, alphabeti ordine digestam lectori exhibere. In qua præter res jam nominatas, collegit *historiam animalium, plantarum, lapidum, metallorum, elementorum, rerum africarum, præcipue hominis, negotiorumque ejus, in omni astate, sexu, conditione, aeo recentiori, medio & veteri.* Autores, unde hæc omnia desumfit, non dissimulat. In primis Caroli Du Fresne *Glossarium*, Bocharti *Hierozoicon*, Salmasii, Casauboni & similium polyhistorum notas in diversos autores crebro allegat, ut, qui plura ex horum commentariis noscere velit, fontes non ignoret.

NOUVEAUX DIALOGUES DES MORTS.

id est,

Novi mortuorum dialogi.

à Paris, 1683. in 12.

Scripsérat jam olim *mortuorum dialogos* Lucianus, quibus philosophorum, regum ac tyrannorum, divitum, robore corporis & forma præstantiūm, pauperum item & afflictorum sortem apud inferos perstrinxit, & Croesum cum Plutone de divitiis, Plutonem cum Mercurio de hæredipetis, cum Terphione de communi fatorum lege, Zenophantem cum Callidemide de iis, qui insidias vitæ alterius struunt, ut opes consequantur, dífferentes: Charontem autem cum Mer-

curio, neminem navem concondere ferentes, nisi sarcinam omnem abjecerit: Alexandrum, Hannibalem: & Scipionem certamen gloriae rerum gestarum ineuntes introduxit. Eandem rationem securus auctor libelli hujus gallici, quem Luciano nuncupavit, satyricam ejus indolem in isto expressit, veterum inter se, & cum modernis, nec non recentiorum inter se & cum priscis sermones singens, quibus vanitas omnis potentiae & scientiae ob oculos ponitur. In prima classis, quae veteres inter se committit, *primo* dialogo Alexandri Magni fortitudinem & famam cupiditatem exagit Phryne luxuriosa foemina; in *secundo* Milonis Crotoniatæ robur elevat Smindirides mollis Sybarita; in *tercio* Didonis famam a Virgilio sparsam fugillat Stratonica; in *quarto* Aristotelis molestum philosophandi genus improbat Anacreon; in *quinto* Homeris fabulis implexis mysticisque suas præfert Aësopus; in *sexto* Athenais exemplo suo Icasiae ostendit, quos fortuna facere soleat iudicis. In secunda classis, qua veteres cum modernis colloquuntur, *primo* dialogo Petrus Aretinus Imperatori Augusto suggesterit, argento a Poetis elogia sibi comparare principes; in *secundo* sextum suum infirmiorem esse, quam qui juvenum amori resistere possit. Sappho queritur apud Lauram: qua tamen superiorem se semper fuisse inde probat, quod cum Sappho laudes amasi sui cecinerit, ipsa assiduis Petrarchæ celebrata fuerit carminibus, utrum vero præstet amore invadi an aggredi, ambæ disquirunt; in *tertio* Socrates Montano persuadet, non minori virtutum gradu hodie ac olim mortales præstare; in *quarto* Hadrianus placidam suam mortem, quam ludibriandus obiit, Catonis Uticensis excessu præfert, animosiorumque fuisse affirmat: Margaretha autem Austriaca Hadriano se præferendam arbitratur, quæ imminentem mortem lepidis jocis naufraga exceptit; in *quinto* Eralistratus numerum ætate sua decadentium, antequam circulatio sanguinis inveniretur, haud majorem fuisse eο, qui quotannis post inventas tot novas anatomicas & physicas rationes tantum non increaserit, Harveo exprobrat; in *sexto* Berenice Cosmum II de Medicis querentem, astrum quod ab ipsis nomine Galilæus Mediceum appellaverat, a multis amplius non ita vocari, sed Circumjovialium nomine venire, solatur indignitate fati, quod ipsis etiam experiatur coma: ac immortalitati nominis ne ista quidem ratione satis consuli, si illud astris inseratur, admonet.